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Abstract

This bachelor´s thesis deals with the proposal and implementation of web system for selling

photos. The system for final user provides functionality of an online shop with photos and for

photographers interface for managing their portfolio and commission system. Individual

chapters deal with analysis, proposal, realization and system testing.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a implementací webového systému pro prodej

fotografií. Systém pro koncového uživatele poskytuje funkcionalitu internetového obchodu

s fotografiemi a pro fotografy rozhraní pro správu jejich portfolia a provizní systém.

Jednotlivé kapitoly se zabývají analýzou, návrhem, realizací a testováním systému.
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Kapitola 1

Úvod

Hlavním cílem této bakalářské práce je navrhnout řešení a popsat implementaci webového

systému pro zprostředkování prodeje fotografií, který fotografům poskytne prostor pro prodej

svých fotografií a zákazníkům umožní přehlednou orientaci a snadný nákup.

Webové systémy pro prodej fotografií (nebo také fotoarchivy či fotobanky), jak již název

napovídá, slouží k uložení a následnému prodeji fotografií pod určitými licenčními právy.

Fotografie je autorským dílem, které je chráněno Autorským zákonem. Jinak řečeno k použití

cizích fotografií je zapotřebí souhlas autora. Proto vznikly fotobanky, které fungují

na principu provizních systémů. Fotograf nahraje do systému fotografie, které po schválení

správcem systému budou k prodeji na webových stránkách fotobanky.V případě, že si někdo

zakoupí fotografii, fotograf dostane odměnu, část ceny ovšem si nechá fotobanka

za zprostředkování prodeje. Spolu s fotografií zákazník kupuje i licenci na její používání.

Služeb fotoarchivů využívají především reklamní agentury, časopisy nebo blogeři.

Fotobank je velké množství. Skoro všechny se většinou zaměřují na typ fotografií, které jsou

pouze ilustracemi ke článkům v novinách či časopisech. Mým cílem je vytvořit fotobanku,

která nebude primárně cílená na reklamní agentury, ale na zákazníky, kteří by chtěli zakoupit

fotografii s uměleckou hodnotou. Také bych se chtěl zaměřit na zjednodušení a zpříjemnění

uživatelského rozhraní tak, aby se podobalo nakupování v klasickém internetovém obchodě.
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Kapitola 2

Popis problému, specifikace cíle

Cílem této práce je vytvořit webový systém, který bude zprostředkovávat prodej fotografií.

Systém bude pro koncového uživatele poskytovat funkcionalitu internetového obchodu

s fotografiemi, pro fotografy rozhraní pro správu jejich portfolia a provizní systém. Správce

systému bude mít možnost schvalování nahrávaných fotografií a rozhraní se statistikou

jednotlivých fotografů a jejich odměnou za prodaná díla.

2.1 Struktura dokumentu

Analýza a návrh řešení – popisuje doménový model a charakterizuje požadavky na systém.

Realizace – popisuje implementaci systému.

Testování – popisuje testování hotového řešení.

Závěr – shrnuje provedení práce a dosažení cíle.
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2.2 Analýza stávajících řešení

Jak jsem již uvedl v úvodu, existuje velké množství webových služeb, které se zaměřují

na prodej fotografií. V této část bych chtěl popsat několik z nich, zejména těch českých.

Zaměřím se především na funkčnost a také na srozumitelnost pro uživatele, kteří s nákupem

fotografií nemají zkušenosti.

2.2.1 fotobanka.cz

Fotobanka.cz je jedna z největších ryze českých fotobank. Obsahuje nejen fotografie, ale i

grafické kresby. Ve fotobanka.cz jsou tři sekce. Sekce Fotobanka, kde naleznete snímky všech

autorů, sekce Galerie, kde procházíte snímky zvoleného autora, a sekce Zpravodajství určenou

pro nákup zpravodajských snímků. Snímky jsou vždy řazeny do kategorií a podkategorií. [13]

Na hlavní stránce webu je dobře viditelné políčko pro vyhledávání. Seznam kategorií

se nachází v pravé části stránky a není při prvním pohledu vidět. Až po rozklepnutí

jednotlivých kategorií nebo při vyhledávání, se zobrazí výpis fotografií s přehledným menu

jednotlivých kategorií. Přesto, že ve výpisu u každé fotografie je tlačítko „Přidat do košíku“,

není uvedena její cena, ta se nachází až na stránce s detailem fotografie.

Fotobanka.cz je velmi přehledná a intuitivní při navigaci. Nevýhodou je, že fotografové

nemají svou osobní stránku se základními informacemi o sobě, pouze lze podle fotografů

filtrovat jednotlivé fotografie.

2.2.2 profimedia.cz

Profimedia.cz je česká fotobanka poskytující licence na užití fotografií pořízených fotografy

z celého světa. V archívu této fotobanky lze naleznout fotografie, ilustrace a filmové

záběry.[14] Fotobanka obsahuje rozmanité spektrum kategorií, od aktuálních událostí ve světě

až po umělecké kresby impresionistů. Tuto fotobanku využívají především zpravodajské

portály.

Kromě klasického rozdělení do kategorií a možnosti vyhledávání, nabízí také variabilní

možnosti nejrůznějších filtrování. Fotobanka působí trochu těžkopádným dojmem, po chvilce

zkoumání se dá ale zorientovat a navigace je pak velice snadná.

Stejně jako u předchozí fotobanky zde chybí osobní stránka autora fotografie, lze pouze

filtrovat fotografie podle autorova jména.
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2.2.3 pixmac.cz

Česká mikro fotobanka, založená v roce 2008 [15]. Prodávají se zde především fotografie

pro reklamní účely za menší částky. Cílovou skupinou proto jsou především designéři

vytvářející webové stránky nebo reklamní předměty.

Není zde provizní program pro fotografy, ani možnost nahrát vlastní fotografii. Databáze

fotografií je nejspíše převzata z jiných partnerských světových mikro fotobank.

Fotobanka pixmac.cz pro vyhledávání fotografií má pouze vyhledávácí políčko s rozšířeným

filtrem, nemá rozdělení do kategorií. Přesto je velice přehledná. Zákazníkům, kteří zde

nakupují často, nabízí balíčky kreditů za zlevněnou částku.

2.2.4 allphotoart.cz

Česká fotobanka prodávající umělecké fotografie a kresby. Nabízí exkluzivní výtvarná díla,

která jsou tištěna v nízkonákladových sériích. Nabídka fotografií je průběžně obměňována

a doplňována. [16]

Tato fotobanka nabízí spolupráci fotografům formou osobní dohody a následného zasílání

fotografií. Nemají zde provizní program s rozhraním pro nahrávání fotografií a statistikou

prodejů.

Fotobanka je vytvořena jako klasický internetový obchod. Má standardní rozdělení

do kategorií a přehledný náhled fotografií s cenami. Není zde možnost vyhledávání podle

názvu nebo klíčových slov. Výpis katalogu fotografií také nelze nijak seřadit nebo filtrovat.

2.3 Zdůvodnění implementace nového řešení

Jak již jsem zmiňoval v úvodu, mým cílem je vytvořit jednoduchý a uživatelsky přívětivý

internetový obchod s fotografiemi, které nesou uměleckou hodnotu. Zároveň implementovat

rozhraní pro fotografy, kde by mohli nahrávat svoje díla a mít přehled nad statistikou prodejů.

Cílem je vytvořit autorská portfolia, kde by zákazníci mohli zakoupit jakoukoliv fotografii,

která se jim bude líbit.

Ve své podstatě se jedná o kompromis mezi těžkopádnými mikro fotobankami, ve kterých je

propracované rozhraní pro fotografy, a menším internetovým obchůdkem zmíněným v 2.2.4,

který nabízí osobní přístup.

Velké fotobanky, které se orientují především na prodej fotografií pro reklamní účely, mají

velmi přísný výběr, které fotografie schválí k prodeji a které ne. Správci těchto fotobank
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se snaží vybrat fotografie, které charakterizují nějakou činnost nebo předmět. Proto

fotografové, s citem pro umění, většinou neuspějí. Přesně pro tuto skupinu lidí chci vytvořit

prostor, kde by se mohli prezentovat a prodávat svá díla.
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2.4 Požadavky na systém

V této částí jsou uvedeny hlavní požadavky, které systém musí splňovat. Rozdělují se

na funkční a nefunkční požadavky.

Funkční požadavky – popisují funkce, které systém bude nabízet.

Nefunkční požadavky – obecné požadavky, které charakterizují vlastnosti systému nebo

omezení při návrhu či realizaci.

2.4.1 Funkční požadavky

Zde popisuji požadavky na systém z uživatelského hlediska, které jsou rozdělené podle

uživatelských rolí. Uživatelé systému se dělí na nepřihlášeného uživatele, přihlášeného


[…]


Všechny šablony byly zkontrolované Validátorem [10], zda jsou validní podle standardů

W3C [11].
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4.3.3.1 Prezentační část

Pro aplikaci jsem navrhl grafiku v programu GIMP [7]. Snažil jsem se vytvořit co nej-

jednodušší a nejsrozumitelnější rozhraní. V horní části se nachází navigační panel

přihlášeného zákazníka. Pak následuje logo s polem pro vyhledávání fotografií. Dále

dvousloupcový layout – vlevo menu kategorií, vpravo katalog s fotografiemi případně jiný

obsah. V dolní části se nachází patička s odkazy.

Obrázek 3.12: Grafický návrh webu
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4.4 Model nasazení

Následující obecný diagram nasazení zobrazuje rozložení jednotlivých komponent

na hardwarových zařízeních a komunikaci mezi nimi. Klientovi (zákazníkovi, fotografovi

či správci) pro komunikaci s aplikací stačí pouze jeho oblíbený webový prohlížeč.

Obrázek 4.1: Model nasazení

deployment Model nasazení

«device»
Zákazník/Fotograf/Správce

Prohlíže č

«device»
Aplika ční serv er

«device»
Databázový server

Databáze MySQL

Apache

PHP interpreter

SSL

HTTP

«use»
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Kapitola 5

Testování

Testování je jednou z několika důležitých částí tvorby softwaru, na kterou se nesmí

zapomenout. Testování a ladění probíhalo už při samotném vývoji aplikace. Přesto se musí

provést řada dalších testů, které by mohly odhalit případné chyby.

5.1 Testování kompatibility prohlížečů

Jednou z hlavních podmínek, kterou musí aplikace splňovat je správné zobrazení v nej-

používanějších prohlížečích. Mezi ty, ve kterých by se měl web zobrazovat správně, patří

Mozilla Firefox 3 a novější verze, Google Chrome 9 a novější verze, Safari 4 a novější verze,

Opera 10 a novější verze a Internet Explorer 8 a novější verze.

K testování kompatibility jsem měl nainstalované všechny tyto prohlížeče s rozšířením

pro vývojáře, které umožňovalo nastavit verzi prohlížeče. Díky tomu jsem odhalil a opravil

několik chyb ve starších verzích Opery a IE, které byly způsobené moderními CSS3 atributy.

Abych se přesvědčil, že systém se zobrazuje správně nejen v různých prohlížečích, ale

i na různých platformách, jsem využil jednu z mnoha nabízených online služeb –

Browsershots [12]. Jedná se o webovou službu, která po zadání url adresy testovaných stránek

a výběru požadovaných prohlížečů a jejich verzí, zobrazí náhledy, jak se stránka v těchto

prohlížečích zobrazuje.
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5.2 Testování použitelnosti s uživateli

Uživatelské testování slouží k odhalení chyb při návrhu uživatelského rozhrání aplikace.

Pomocí tohoto testování se dá zjistit, jak se uživatel na webu chová a co může být pro něho

překážkou.

5.2.1 Participanti

Participanty jsem vybíral z řad kamarádů, kteří aplikaci před samotným testem neviděli.

• I. participant: muž, 24 let, student VŠ oboru IT, pravidelně nakupuje na internetu.

• II. participant: muž, 27 let, pracuje v oboru IT, občas nakupuje na internetu.

• III. participant: žena, 23 let, student VŠ oboru chemie, pravidelně nakupuje

na internetu.

5.2.2 Testovací scénář

1. Zaregistrujte se jako fotograf.

2. Vytvořte album s názvem Můj album.

3. Přidejte do alba Můj album fotografii, která se nachází na ploše ve složce Fotky.

4. Změňte v nastavení číslo bankovního účtu.

5. Odhlaste se.

6. Zaregistrujte se jako zákazník.

7. Přidejte jakoukoli fotografii do oblíbených.

8. Přesuňte fotografii z oblíbených do košíku.

9. Proveďte objednávku fotografie, která se nachází v košíku.

10. Odhlaste se.

5.2.3 Výsledky testů

První participant chvíli nevěděl, jak se přidává fotografie do oblíbených. Ostatní kroky mu

nedělaly problém. Druhy participant prošel celý scénář bez problémů. Třetí participant

několik sekund hledal odkaz na registraci pro fotografy, jinak také bez problémů.

Participanti zvládli všechny úlohy bez větších problémů, rychle se orientovali na webu a vždy

věděli, kde a co mají hledat. Dovolím si prohlásit, že uživatelské rozhraní je navržené dobře,

což bylo mimo jiné taky jedním z hlavních cílů této práce.
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Kapitola 6

Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit webový systém, který by zprostředkovával prodej

fotografií. Systém měl pro koncového uživatele poskytovat funkcionalitu internetového

obchodu s fotografiemi, pro fotografy rozhraní pro správu jejich portfolia a provizní systém.

Správce systému měl mít možnost schvalování nahrávaných fotografií a rozhraní se statistikou

jednotlivých fotografů a jejich odměnou za prodaná díla.

Celou prácí jsem rozdělil na dílčí části: rešerši stávajících řešení, požadavky na systém,

analýzu, návrh, realizaci a testování. Všechny tyto části jsem se snažil srozumitelně popisovat

v tomto dokumentu.

Tato práce pro mě byla velmi přínosná, jak ze strany návrhu složitějších aplikací, tak

i ze strany implementačních dovedností, které jsem musel během semestru hodně dopilovat.

Snažil jsem se maximálně využít znalostí získaných během studia, jak v praktické, tak

i v teoretické části této práce.

Zdrojové soubory aplikace se nachází na přiloženém CD. Náhled aplikace se nachází

na webové adrese http://bakalarka.telehuz.cz . Přístupové údaje pro náhled administračního

rozraní jsou popsány v Příloze B. Případně je možné zaregistrovat nového zákazníka nebo

fotografa.
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Příloha A
