## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Webový systém pro prodej fotografií</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Vladislav Telehuz</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra počítačové grafiky a interakce
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Miroslav Bureš, PhD.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra počítačů

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Implementační bakalářská práce průměrné náročnosti. Cílem práce je implementace webového systému pro prodej fotografií.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce splňuje všechny body zadání. V implementované aplikaci fungují všechny podstatné procesy, vykazuje však dílčí nedostatky, které jsou popsány dále. Textová část práce je poněkud stručná.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval samostatně, své řešení bohužel konzultoval až ke konci semestru.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student aplikoval znalosti získané v předmětech týkajících se návrhu software, programování a tvorby webových aplikací. Předložená práce odpovídá úrovni „dobře“.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>D - uspokojivě</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Text práce obsahuje všechny očekávané náležitosti, je však zbytečně stručný, příkladem je abstrakt práce na pouhé čtyři řádky. Text je opticky zvětšen řádkováním 1,5. Při odůvodnění volby implementovat vlastní řešení bych očekával rozsáhlejší argumentaci, neboť se jedná o oblast již pokrytou řadou existujících systémů. V popisu instalace bych očekával informaci, jak propojit aplikaci s vytvořenou databází, konkrétně do jakého konfiguračního souboru doplnit servisní účet pro přístup k databázi. Po formální stránce text práce vyhovuje. Co se týče typografické stránky, doporučil bych využití standardní šablony v systému LaTeX, nicméně předložená práce vyhovuje.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Použití citací je odpovídající. Při čtení práce jsem nezjistil porušení citační etiky.

#### Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Implementovaná aplikace funguje ve všech částech zadání, v detailech však vykazuje dílčí nedostatky. V dolním menu se stále vyskytují testovací řetězce „Lorem ipsum dolor“. Ve formuláři pro registraci uživatele by bylo vhodné vyznačit povinná pole. Při editaci údajů v profilu systém nutí uživatele znovu vyplňovat heslo. Některé popisky a návaznosti akcí mohou být pro uživatele matoucí, například tlačítko „pokračovat“, které znamená zakoupit obsah košíku, nebo přesun do obsahu košíku po vložení fotografie do košíku. Pokud mám systém otevřený jako uživatel A v záložce prohlížeče X, otevřu další záložku Y a v ní se přihlásím jako uživatel B, poté jako uživatel A chci vykonat akci, systém odpoví prázdnou obrazovkou.

Jako uživatelské jméno pro cvičný účet je uvedena adresa demo@demo.com. Doména demo.com je však používána konkrétní společností. Pro cvičný účet je potřeba založit samostatnou emailovou schránku, do které má přístup autor a další případní uživatelé aplikace. To samé platí pro testovací účty z domén test.com a admin.com.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Předložená práce splňuje všechny body zadání. Aplikace bohužel vykazuje dílčí nedostatky a textová část práce je stručná. Vzhledem k tomu, že se jedná o téma již pokryté řadou existujících systémů, očekával bych rozsáhlejší rešerši a argumentaci, proč implementovat vlastní řešení (s větším zvýrazněním prvků, které budou ve vlastní implementaci inovativní).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 14.1.2015

Podpis: